国务院批转国家计委等部门关于解决南方集体林区木材放开

后的价格和木材调拨问题的报告的通知 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_325915.htm （一九八五年四月二

十七日） 国务院同意国家计委等部门《关于南方集体林区木

材放开后 的价格和木材调拨问题的报告》，请照此执行。 国

家计划委员会、国家经济委员会、财政部，林业部、国家物

价局、国家物资局 关于解决南方集体林区木材放开后的价格

和木材调拨问题的报告 遵照国务院领导同志指示， 国家计委

和林业部于今年二月八日约请国家经委、 轻工部、财政部、

铁道部、国家物价局、国家物资局等有关部门研究了南方集

体林区木材放开后需要解决的一些问题，现将有关情况和处

理意见报告如下： 为了更好地贯彻中央关于搞活山区经济，

尽快改变贫困地区面貌，去年十一月召开全国计划会议时 ，

减少了南方集体林区木材的上调整任务 ，并采取“投资与木

材上调量挂钩”的办法，经与有关省、自治区反复协商，制

定了一九八五年森工计划（草案）。当时商定分三种情况处

理；（一）全部减免木材上调量，国家不再安排森林工业基

建投资，在当地的中央直属、直供企事业单位用材仍由当地

供应，（二）减少一部分木材上调量，国家相应减少部分森

林工业基建投资， （三） 维持一九八四年的计划上调水平，

森工投资照给。 取消集体林区木材统购，开放市场，实行议

购议销，深受林农欢迎。但在执行中，也存在一些问题需要

解决。针对南方木材放开后出现的问题，提出以下处理意见

。一、一九八五年木材上调量仍按已经下达的计划执行 ，以

利生产建设和轻工市场的安排，如果按平价上调有困难，允

许适当提价，但必须按“投资与木材上调量挂钩”的原则办

理，平价调出的，原安排的森工投资照给；高价调出的，相

应扣减森工投资，用于中央报刊所需新闻纸补贴等支出。二

、南方木材价格放开以后，因木材涨价增加的负担。煤炭、

铁道、基建、军工部门要自己消化，南方产的新闻纸可适当

提价，但报刊价格不能提高。对中央和省级报刊可给以补贴

，中央报刊由中央财政补，地方报刊由地方财政补。对市场

流行的小报，一律不给补贴。具体补贴办法，由财政部会同

有关部门拟订下达。关于新闻纸价格问题，国家物价局要写

出报告，报国务院审定。三、加强对南方集体林区木材价格

的引导，南方木材放开以后，各地对木材价格进行必要的引

导，不能无限制地涨价。具体价格水平，由国家物价局同有

关部门另行商定。物资部门和地方也可以拿出一部分物资，

按高对高、低对低的办法换购木材。对木材提价部分要加强

税收管理，由财政拿一部分上来，各省、自治区也应拿出一

部分资金，用于森工建设。四、关于木材铁路运输限制口问

题，在不影响国家“合理流向”的情况下，对个别省、自治

区因特殊情况需要改变流向的，铁道部门要尽可能给予支持

解决，对坑木，枕木、造纸、铅笔、火柴等用材，铁道运输

部门要作为重点给予安排。 以上报告如无不当，请批转各地

区，各有关部门执行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com